Profissional de Aeronoves do Centro Universitário UMA, por meio do qual,

matriculou-se na escola da aviação civil Net Aviation, ora ré, em 10 de agosto de

2012, para a realização de aulas práticas, desembolsando a quantia de R$440,00

(quatrocentos e quarenta reais) a título de taxa de matrícula, além de R$6.600,00

(seis mil e seiscentos reais) relativos a 15 horas de voo. Posteriormente, adquiriu

mais 15 horas em 01 de setembro de 2012 e, também, mais 15 horas em 01 de

novembro, pelo preço de R$6.000,00 (seis mil reais), por cada pacote de 15 horas

de voo, totalizando 45 horas de voo, mas, utilizou apenas 37 horas e 30 minutos,

[...]

culpa é afastada pela ocorrência de caso fortuito ou de força maior. Ao final,

refutou a pretensão indenizatória e pugnou pela improcedência dos pedidos.

                Em sede reconvencional, afirma que, a despeito de não possuir

nenhuma responsabilidade ou obrigação, realizou o pagamento de R$4.750,00

(quatro mil, setecentos e cinquenta reais), a título de despesas com o funeral do

Sr. Diogo, fazendo jus ao respectivo reembolso. Juntou documentos.

        Intimada, a parte autora impugnou a contestação e, na oportunidade,

contestou a reconvenção. Ao final, reiterou os pedidos da exordial- - Id:

[...]

satisfazer a dor da vítima e dissuadir, de igual e novo atentado, o

autor da ofensa. (RT 706/67).

        Assim, sopesando-se as circunstâncias já mencionadas envolvendo o

lamentável acidente, arbitra-se o valor da reparação pelo dano moral em

R$150.000,00 (cem e cinquenta mil reais), sendo R$50.000,00 (cinquenta mil

reais) para cada um dos autores, não havendo que se falar em mitigação do valor

sob a alegação de concausas, vez que há provas nos autos de que o piloto

poderia ter evitado o acidente, se tivesse agido com o dever de cuidado

[...]

Do dispositivo.

        Por todo o exposto e por tudo mais que dos autos consta, com fulcro

no art. 487, inciso I do CPC, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES OS

PEDIDOS INICIAIS para condenar a requerida no pagamento de reparação por

danos morais, arbitrada em R$150.000,00 (cem e cinquenta mil reais), sendo

R$50.000,00 (cinquenta mil reais) para cada um dos autores (pais e irmã da

vítima), incidindo correção monetária, de acordo com os índices constantes da

tabela da Corregedoria-Geral de Justiça, e juros de mora de 1% (um por cento)

ao mês, nos termos do art.